2016.1.1

と
や
ま虹の会広

報

誌

68
http://www.nijinokai.net/

と
や
ま虹の会広

報

誌

社 会 福 祉 法 人

とやま虹の会だより

お問い合せ先 法人事務局　☎076ー479ー2082

新年明けまして、おめでとうございます。
旧年中は、社会福祉法人とやま虹の会に対しまして、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

どうぞ今年もよろしくお願い申し上げます。
昨年は、数年がかりで取り組んでまいりました、特別養護老人ホームでの新型個室・ユニット化事
業が、８月１日に「しらいわ苑・こもれび」としてオープンいたしました。この事業開始に際し、富山
市をはじめ関係機関、そして、建設に携わって頂きました各位からの絶大なご支援に感謝申し上げます。
また、ご利用者・家族、職員、そして多くの地域の方々から、多大な募金へのご協力・ご支援に心より感謝申し上げます。
私たちは、「しらいわ苑・こもれび」と、介護老人保健施設「レインボー」の拠点施設をはじめ法人の各事業所の総合力

を発揮し、あらためて法人創立の原点に立ち返り、法人の理念である、高齢者の人権を尊重し、ご利用いただいている皆
さんの「安心のよりどころ」として、また、高齢者が住み慣れた地域で安心して暮らし続けることができる「福祉のまちづくり」
をめざし、役・職員一同、一層努力していく所存でございます。今後一層のご支援・ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げます。
さて、介護をめぐっては、４月の介護報酬の大幅な引き下げや、８月からの補足給付の見直し、一定の収入のある利用者
様への二割負担などの大幅な負担増、加えて介護職場における深刻な人材不足が経営を圧迫し、全国で倒産や事業縮小
が相次ぎ大きな社会問題となっています。私たちは、この現状を地域の皆さんにも訴え、地域の皆さんと共同し、政府に対
し福祉・介護の充実に向けた要請を行っていきたいと考えています。
最後に、昨年の国会におきまして「安保法」が強行可決され、平和憲法がないがしろにされる危険な状況にあります。日
本の立憲主義を取り戻す国民多数の声を結集したいものと考えています。
国民一人ひとりの人権が尊重され、他国の人とも平和を共有する社会となるよう念願すると供に、皆様方の今年一年の

ご多幸と、ご健勝を祈念し、年頭のご挨拶とさせていただきます。

理事長　友 椙 　 彰年頭のごあいさつ

デイサービス

［連絡先］富山市水橋中村町2-2　☎076-478-4003
かけはし

　あけましておめでとうございます。かけはしは今年開所１０周年を迎え
ます。ご家族、地域、ボランティアのみなさまのご支援、ご指導の賜物
と厚くお礼申し上げます。
介護保険制度が変わる中で利用者の負担増や事業運営においても厳し
いものがありますが、誰もが願う「住み慣れた地域で安心して住み続け
られる水橋」実現のために、職員一同、地域に寄り添い、笑顔で活気あ
る「かけはし」として邁進してまいります。
　本年も変わらぬご愛顧、ご指導のほどよろしくお願い申し上げます。

　レインボー
　施設長　寺西　高子

　新年、おめでとうございます。
　レインボーには、自慢できるものが一つあります。療養棟の食堂からみる景色です。白岩川の向こう
には田園風景がひろがり、遠くには立山連峰が連なり、とても素敵です。
　大伴家持は立山を絶賛していました。
　　立山にふりおける雪を常夏に見れども飽かず神からならし
　私たちは居ながらにして日々、立山を堪能できて幸せです。入所の方とも、今日は山がきれいだね～
とか、立山もだいぶん白くなってきたね～、もうすぐ冬がくるね～とかお話ししています。
　もう一つの自慢は、地域の皆様はじめ、多くの方々に物心ともに支援していただいてつくられたレインボー
であるということです。
　レインボーは、虹の会発祥の施設であるという誇りをもって、そして自慢できることをたくさんつくっ
てやっていきたいと思っております。
今年もよろしくお願い申しあげます。

　しらいわ苑
　施設長　加藤　まゆみ

　明けましておめでとうございます。
　昨年は、こもれびオープンに向け、皆様方の温かいご支援をいただきありがとうございました。今年は、
特養しらいわ苑の改修工事をすすめてまいります。
　入所者様がこれからも居心地良く暮らしていただけるようまた、デイサービスご利用者様の満足がい
ただけるような施設を職員と力を合わせてつくっていきたいと考えます。
どうか今年もよろしくお願い申し上げます。

　新年、明けましておめでとうございます。
　皆様のおかげで、今年も無事に新しい年を迎えることができました。
　介護報酬の改定や介護負担割合の増加など介護業界全体が厳しい
流れの中にありますが、市江やすらぎの郷は、原点に返り、一人ひと
りの生活に寄り添い、丁寧で温かい介護をモットーに、皆様に喜ばれ
る施設となるよう、より一層の努力をして参りたいと存じます。
　本年もどうぞ宜しくお願い申し上げます。

［連絡先］富山市水橋新堀17番地の1　☎076-478-4636

しらいわ苑ホームヘルパーセンター
　私たちしらいわ苑ホームヘルパーセンターは、介護の仕事の中でも
唯一ご自宅に伺い、身体介護や生活支援を行っています。職場はこの
水橋の地に長年生活してこられた方々のご自宅です。ご高齢になって
も障害があってもその方の生活ぶりに合わせて、無理をせずお話をし
ながら支援を行っています。利用者様からはたくさんの生活の知恵や
人生訓を教えて頂き、どちらが介護者かわからなくなるくらいです。毎
日多くの利用者様から元気を頂き、私たちは笑顔とより良いサービス
をお返ししています。今年も明るい笑顔でこの水橋の地域でお暮らし
のご利用者様の支えとなるよう頑張って参ります。

市江

やすらぎの郷
［連絡先］富山市水橋市江260　☎076-478-5501

　住民の皆さんが安心して生活できる環境作りを心がけ、時間
外対応の緊急通報が１件でも少なくなるよう水回りの注意を住民
に声かけしていきます。また、「つくし会」の活性化を図り、職
員も住民の皆さんに元気を与えられるよう頑張ります。

ＬＳＡかけはし
［連絡先］富山市水橋中村町2-2　☎076-479-2660

特別養護老人ホーム

しらいわ苑
【連絡先】富山市水橋新堀17番地の1　TE

L 07
6-4
79-
20
80

【連絡先】富山市水橋新堀1番地　TEL 0
76-4

78-
478
4

介護老人保健施設

レインボー

水橋介護保険相談所

生活サポートセンターかけはし

　当事業所が法人内の３居宅支援事業所を統合、水橋介護保険相談所と名
を変えてからはや９年。この間、地域内における介護支援の拠点の一つとして、
各関係者や地域内の方々の協力を得ながら事業を継続してまいりました。
　数々の制度変更や報酬改定の影響は大きく、高齢者を取り巻く今後の状況
には注視が必要です。当事業所も、介護のみならず医療・年金といった社会
保障全般への造詣を深め、関わらせて頂く方々への支援に努めていく所存で
あります。

サロン梅の湯
　サロン梅の湯は発足以来５年目を迎えました。現在１１のサークルがあり、自分の趣味はもち
ろんですが、地域包括支援センターや富山市北保健福祉センターの協力で「健康教室」を開き、
高齢になっても元気で暮らす体力、能力を学ぶことでサロンに足を運ぶことも多くなってこられ
ました。毎週木曜日の「健康体操」には多くの方が参加され、元気に体を動かしておられます。
参加者の意識の変化が大きいと感じます。
　３年以内には地域サロンが市町村に多く立ち上がるでしょう。サロン梅の湯は今後とも参加者
の要望を聞き、負けないよう頑張りたいと思っています。来年には、認知症予防にも積極的に
関わっていきたいと思います。

水橋南地域包括支援センター
　新年、明けましておめでとうございます。
　平成１８年４月、当事業所が開所してから早くも１０年。平成２８年は国の定め
た地域包括ケアシステム構築をめざし、平成２９年度から始まる新総合事業の
準備期間となる「要の一年」と位置づけます。これまで以上に地域の皆様と
の繋がりを深め、各地区の生活にかかわる地域課題に対応しながら、住み慣
れた水橋で安心して住み続けていただけるように、職員一同、力を合わせて
業務に取り組んでいく所存です。
　今年も水橋南地域包括支援センターをよろしくお願いいたします。

　新年明けましておめでとうございます。
　日頃より地域の皆様方には大変お世話になっております。現在四名の女性職
員が在籍しており、「介護と福祉のまちかど相談所」として、いつでも気軽にご
相談に来て頂けるように日々励んでおります。
　昨今の度重なる介護保険制度の改定毎に、利用者様負担も増える一方で、病
院からは「自宅で生活するのが最良」という前提で退院促進が優先的に押し付
けられています。社会保障制度が衰退する中、私達はこれからも、利用者様本位、
利用者様権利の守り手として、職員一同頑張っていきたいと考えております。
　今年もどうぞ宜しくお願い致します。

［連絡先］富山市水橋新堀１　☎076-479-2299

［連絡先］富山市水橋新堀１７-１　☎076-478-5521

［連絡先］富山市水橋中村町２-２　☎076-479-6610

［連絡先］富山市水橋東天神町652番地　☎076-479-9622

「虹の会HP」、「虹の会ブログ」の
QRコードができました

右記のQRコードをスマートフォンのカメラで
読み取るとアクセスできます。

●利用方法

虹の会HPへ 虹の会ブログへ